
 

 

___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 10 de março de 2016, Seção 1, página 7. 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 531/SAR, DE 9 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo 

relacionado, emitidos nas datas respectivamente indicadas: 
 

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aeronaves Data 

2016S03-01 Onboard Systems – USA 

SR02447SE (Fabrication of Onboard 

Systems International R66 Cargo Hook 

Suspension System) 

Robinson Helicopter 

modelo R66 
01.03.2016 

2016S03-02 

DECA Aviation 

Engineering Limited. – 

Canada 

O-LSA95-6057/D (Bird Roller Guide 

Installation) 

Construciones 

Aeronauticas - CASA 

modelo C-212-CC (S/N 

265 and 196) 

01.03.2016 

2016S03-03 Jet Avionics – Brasil 

Instalação dos sistemas GTN-650H 

GPS/NAV/COM e opcionais GMA-35 

Audio Panel, GTX-33H Transponder e 

GAD-43e Adapter da Garmin 

Airbus Helicopters modelos 

AS 350 B2 e AS 350 B3 
01.03.2016 

2016S03-04 Aeroconseil – França 

10054157 (Upgrading or replacing the 

current transponder by a Collins TDR-

94 P/N 62-9352-409 or TDR-94D P/N 

622-9210-409 and to interface it with a 

GPS source) 

Airbus Helicopters modelos 

EC 155 B e EC 155 B1 
02.03.2016 

 

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial 

de computadores – endereço www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

DINO ISHIKURA 


